类别号标记：A
慈 溪 市 民 政 局 文 件

慈民政建〔2021〕1号                          签发人：戚建江

对市十七届人大五次会议第80号建议的答复

罗国增代表：
您在市十七届人大五次会议大会期间提出的《关于整治公墓价格虚高的建议》 （第80号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
（1） 关于公墓突出公益性属性，禁止将公益性公墓变更为经营性公墓问题。我市目前有经营性公墓11家，公益性生态墓地和生态墓地11家，骨灰堂10家。
根据物价部门规定，经营性公墓价格由企业自主定价（又称市场调节价）。我局在经营性公墓的价格管理上主要采取了以下措施：一是要求公墓实行价格公示，实行明码标价，接受社会监管；二是要求所有的经营性公墓开辟一定数量的生态或低价墓区，以解决当地低收入群众的安葬问题；三是对个别价格虚高严重的公墓建立约谈制度，并在公墓年检、林地审批等方面进行制约。由于目前林地征用、石料、人工费等价格的上涨，经营性公墓价格也有一定幅度的上涨，我局已多次召开会议要求从严控制上涨幅度，增强服务意识，树立良好口碑。公益性生态墓地和骨灰堂的价格均由物价部门核价，并且每入穴一穴经政府审批的生态墓地的，另行补助经费2500元，每入一穴经政府审批的骨灰存放处实行全免费，所免经费纳入惠民殡葬范围，由市财政列支。目前我市无一家公益性公墓转化经营性公墓的问题。
（二）关于政府健全法制，强化树立行业新风问题。国务院殡葬管理条例出台已经二十多年，在积极倡导绿色生态殡葬的新形势下，社会各界呼声十分强烈，要求对该条例进行修订完善，以适应形势发展需求，目前新条例正在修订之中，有望在近期出台实施，介时将会大大地改善殡葬法治环境。在惠民殡葬政策普及方面，我市优先于其他兄弟县市，在殡仪馆内已经实施遗体免费接运、火化、免费赠送骨灰盒、免费遗体停放等基本丧葬服务实行全免费。鉴于殡葬改革宣传的行业特殊性，我们每年利用清明节、冬至等时段，开展殡葬宣传月活动，积极倡导花葬、草坪葬、树葬、海葬等节地生态葬式，弘扬厚养薄葬，树立行业新风。
下步，根据您提出的相关建议，继续强化殡葬执法监管，加强殡葬宣传力度，全力提升我市殡葬服务品质，为广大群众提供更为优质高效便民惠民的殡葬服务。
谢谢您对民政工作的支持。

附件：慈溪市殡葬设施情况

             慈溪市民政局
                           2021年6月30日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，庵东镇主席团。
联系人：符晓君
联系电话： 63046731

[bookmark: _GoBack]附件：
慈溪市殡葬设施情况
公益性墓地（生态墓地）
	名  称
	地  址
	生态葬式

	田央黄公墓
	龙山镇田央村虎头山
	节地葬

	老鹰山公墓
	龙山镇东渡村老鹰山
	节地葬、树葬、草坪葬

	龙头场生态公墓
	龙山龙头场村龙头山
	草坪葬

	观海卫生态墓地
	观海卫镇卫山龙潭山
	节地葬

	掌起镇生态墓地
	掌起镇洪魏村乐家岙
	节地葬

	石人山生态墓地
	匡堰镇石人山村赵家池
	节地葬、草坪葬

	上剑山生态墓地
	横河镇上剑山村夹山
	草坪葬

	九龙湾生态墓地
	横河镇洋山岗村九龙湾
	树葬、草坪葬

	百念步福寿园生态墓地（在建）
	横河镇大山村百念步
	树葬、草坪葬

	横河镇子陵村生态墓地（在建）
	横河镇子陵村
	草坪葬

	五姓村生态墓地
	桥头镇五姓村洪岙山口
	树葬、草坪葬

经营性公墓（墓园、墓区）
	名  称
	地  址
	生态葬式

	三北公墓
	观海卫镇禹皇路888号
	树葬

	匡堰公墓
	匡堰镇龙舌村九龙寺
	壁葬

	龙山公墓
	龙山镇东门外村雁门岭
	草坪葬

	范市墓园
	龙山镇方家河头村桃湾
	节地葬

	天园墓园
	掌起镇洪魏村乐家岙
	节地葬

	杜湖墓园
	观海卫镇湖东村野猫岭
	壁葬

	卫山墓园
	观海卫镇卫山北龙潭山
	节地葬

	桥头墓园
	桥头镇五姓村洪岙山口
	节地葬

	虎山墓园
	匡堰镇倡隆村老虎山
	草坪葬、壁葬

	天乐墓园
	横河镇梅园村柴家岙
	草坪葬

	彭桥墓园
	横河镇彭桥村池路岭
	节地葬

公益性骨灰存放处
	名    称
	地   址
	生态葬式

	市殡仪馆安息堂
	横河镇上剑山村东山下
	骨灰寄存

	西门外村骨灰堂
	龙山镇西门外村南山坡
	骨灰寄存

	洋山岗村安乐堂
	横河镇洋山岗村九龙湾
	骨灰寄存

	相士地村百念堂
	横河镇大山村百念步
	骨灰寄存

	宜青桥村骨灰堂
	横河镇上剑山村老鼠山
	骨灰寄存

	周巷镇杭州湾安息堂
	周巷镇劳家埭村
	骨灰寄存

	长河镇安息堂
	长河镇三塘村
	骨灰寄存

	周巷镇天元安息堂
	周巷镇天元潮塘路
	骨灰寄存

	新浦镇安息堂
	新浦镇浦沿村
	骨灰寄存

	崇寿镇安息堂
	崇寿镇傅家路村
	骨灰寄存